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Введение

Актуальность избранной темы исследования обусловлена несколькими причинами.
Во-первых, на сегодняшний день существует явная потребность в разработке методов оценки эффективности корпоративной социальной деятельности (КСД) со стороны бизнеса: сегодня бизнес принимает на себя особые обязательства перед обществом и заинтересованными сторонами в рамках реализации которых, он осуществляет социальные и экологические программы, публикует нефинансовую отчетность, занимается самооценкой на соответствие международным стандартам в сфере КСО, оценкой степени удовлетворенности заинтересованных сторон и добросовестности контрагентов, принимает участие в различных рейтингах и конкурсах. Однако, бизнес-сообществу перечисленного недостаточно, поскольку владельцам компаний, топ-менеджерам при принятии решений относительно вложений денежных средств, выборе того или иного проекта или программы к реализации, необходимо экономическое обоснование. Именно возможность расчета показателя эффективности позволит бизнесу принимать обоснованные управленческие решения и рационально распределять ограниченные ресурсы в рамках реализации корпоративной социальной деятельности.
Во-вторых, поскольку вопрос о разработке метода оценки эффективности КСД является нерешенным уже на протяжении 40 лет в научном сообществе, данная проблема стала уже своего рода интеллектуальным вызовом. Некоторые ученые-экономисты, принимая его, разрабатывают различные модели, предлагают авторские методы оценки, другие отрицают саму возможность оценки эффективности КСД создания такого метода, говоря о том, что в рамках концепции КСД говорить о создании показателя эффективности неадекватно
, третьи же наблюдают за происходящим со стороны.
С теоретической точки зрения, данная работа представляет собой некоторый вклад в развитие концепции корпоративной социальной деятельности.
С практической точки зрения данная работа представляет собой набор рекомендаций, которые могут быть использованы бизнесом для разработки собственных методов оценки эффективности КСД.
Цель работы: выявление и систематизация подходов к оценке эффективности корпоративной социальной деятельности (КСД), используемых зарубежными и российскими компаниями; выработка предложений по развитию практики оценки эффективности КСД российскими компаниями.
Реализация поставленной цели потребовала решения следующих задач:
1. Раскрыть понятие корпоративной социальной деятельности и показать взаимосвязь понятий КСО и КСД;

2. Выявить современные подходы к трактовке эффективности КСД;

3. Выявить ключевые проблемы оценки ее эффективности;

4. На основе анализа практики зарубежных и российских компаний оценки КСД, выявить и систематизировать существующие подходы к оценке КСД;
5. Выработать предложения направленные на развитие практики оценки эффективности КСД.

Объект исследования — зарубежные и российские компании, осуществляющие КСД.
Предмет исследования — эффективность корпоративной социальной деятельности и методы ее оценки.
В данной работе использовались такие общенаучные методы исследования как: метод сравнительного анализа, метод системного анализа.

Теоретико-методологической основой для данного исследования послужили работы известных зарубежных экспертов в области КСО, оценке результатов КСД, таких как D.J. Wood, Gopal K. Kanjia, Parvesh K. Choprab; работы российских специалистов в исследуемой области: Ю.Е. Благова, О.А. Канаевой, Г.Л. Тульчинского, О.А. Лещенко, А.А. Савченко; диссертационные работы Жойдик А.П. «Развитие методов оценки корпоративной социальной ответственности российских компаний», Лахиной А.П. «Социальная ответственность в системе управления социально-экономической деятельностью корпорации», Плакасова Т.О. «Эффективность инструментов корпоративной социальной ответственности», Сапрыкиной О.А. «Корпоративная социальная ответственность: оценка результативности в ходе аудита»,
Щербаченко П.С. «Формирование процесса управления корпоративной социальной деятельностью»; реферативная и наукометрическая база данных SCOPUS, база исследовательских работ EBSCO, электронная библиотека диссертаций Российской Государственной Библиотеки.
Основными информационными источниками для написания данной работы стали: Национальный Регистр и Библиотека корпоративных нефинансовых отчетов Российского Союза Промышленников и Предпринимателей (РСПП), Библиотека корпоративных практик РСПП.
Данная выпускная квалификационная работа состоит из трёх глав: в первой главе раскрываются теоретические основы эффективности КСД; во второй главе производится анализ существующих методов оценки эффективности корпоративной социальной деятельности, а также анализ методов, с помощью которых компании оценивают результаты и эффективность КСД; в третьей главе даны предложения направленные на развитие практики оценки КСД, а также представлена схема панели показателей, которую авторы работы рекомендуют для разработки методов оценки эффективности КСД.
Глава 1. Теоретические основы оценки эффективности корпоративной социальной деятельности.
1.1. Современные подходы к трактовке корпоративной социальной деятельности. Взаимосвязь понятий «корпоративная социальная ответственность» и «корпоративная социальная деятельность».
В последние годы многие зарубежные и российские учёные исследуют проблемы корпоративной социальной ответственности (КСО) и корпоративной социальной деятельности (КСД), в частности, проблемы оценки ее эффективности.

Вопросы о взаимодействии бизнеса и общества, о противоречивости и необходимости гармонизации их интересов были предметом дискуссий на протяжении всего ХХ века. Интерес к данным проблемам вызван многими факторами.

Прежде всего, возрастающей ролью бизнеса в жизни и развитии общества, обусловленной индустриализацией экономики развитых стран и произошедшей в них в 1950-х годах третьей научно-технической революцией: стали активно развиваться отрасли машиностроения, химическая отрасль, электроэнергетика. Эти отрасли отличаются бóльшими по сравнению с другими отраслями выбросами загрязняющих веществ в экосферу, а также требуют особого отношения к безопасности и здоровью рабочих. В связи с возрастающей нагрузкой на экосистему у общества сформировался запрос на повышение социальной ответственности бизнеса, поддерживаемый государством. Так, в период с 1955 г. по 1970 г. в США был принят ряд актов по ограничению загрязнения воздуха, а в 1971 году в Канаде была учреждена международная организация Гринпис (Greenpeace)
.
Экологические и социальные проблемы стали приобретать глобальный характер, возникла угроза для дальнейшего эффективного функционирования компаний, что заставило бизнес-сообщество задуматься о том, как обеспечить возможность долгосрочного процветания корпораций. Таким образом, в обществе все более широкую поддержку стали получать идеи устойчивого развития. В 1968 году создаётся некоммерческая организация Римский клуб, а в 1972 году Генеральная Ассамблея ООН в Стокгольме проводит конференцию по окружающей среде и предлагает Программу ООН по окружающей среде. В 1984 году по инициативе ООН начинает работать Всемирная Комиссия по окружающей среде и развитию, которую возглавила премьер-министр Норвегии Гру Ха́рлем Бру́нтланн (Gro Harlem Brundtland), а в 1992 году в Рио-де-Жанейро на конференции ООН по окружающей среде и развитию принимается декларация ООН по проблемам окружающей человека среды
. Идеи устойчивого развития, получающие все более широкую популярность, не развивались обособленно, а пронизывали умы тех же учёных, что работали над основами концепции корпоративной социальной ответственности, и находили отклик на свой призыв – «удовлетворение потребностей нынешнего поколения, без ущерба для возможности будущих поколений удовлетворять свои собственные потребности» - в массах
.

Также стоит отметить, что в период 1950-х – 1960-х годов в мире научной мысли и общественной жизни наблюдался пик дирижистских и социалистических идей: динамический рост экономик социалистических стран ещё не прерван нарастающими трудностями их развития, президент США Дж. Кеннеди (J. Kennedy) и премьер-министр Великобритании Г. Макмиллан (H. Macmillan) обсуждают, что они будут делать, когда СССР превзойдёт США по уровню экономической мощи. М. Фридман (M. Friedman) во вступлении к своей книге «Капитализм и свобода» пишет, что сама интеллектуальная атмосфера была пронизана идеями «государства всеобщего благосостояния»
.

Таким образом, главными причинами, положившими начало дискуссии о КСО, стали возникновение нового общественного запроса к компаниям, который выразился в более высоких требованиях к компании со стороны общества: теперь для покупателя стали важны не только качество товара, но и экологичесность производства, отношение компании к своим сотрудникам и потребителям; профсоюзы усилили своё давление на компании в сфере охраны труда; государство ввело более строгую стандартизацию социальной и экологических сфер.

Некоторые представители бизнеса и научного сообщества видели в возложении на бизнес социальной функции помеху для развития бизнеса, считали данную функцию искусственной. Другие же видели за этим будущее.

На сегодняшний день, говорить о том, что концепция социальной ответственности бизнеса признана абсолютно всеми нельзя: до сих пор существуют противники данной концепции, ведутся споры. Однако на международной конференции «Будущее корпоративной социальной ответственности» (2012 г.), Саймон Задек (S. Zadek), известный эксперт в области КСО, произнёс фразу, которая подвела итог многолетней дискуссии о КСО: «Мы выиграли эту игру»

[…]

а также используемые компаниями на практике; были выработаны предложения относительно развития практики оценки эффективности КСД для российских компаний. Также в ходе проведения исследования были достигнуты поставленные задачи, а именно: раскрыты теоретические основы оценки эффективности корпоративной социальной деятельности; проанализированы современные зарубежные и российские методы оценки эффективности КСД; систематизированы современные зарубежные и российские подходы к оценке КСД; выработаны предложения для российских компаний по развитию практики и использованию методов оценки эффективности КСД.
Результатом выполнения первой части работы стало выявление подходов к содержанию понятия эффективности КСД; параметров, на основании которых проводился сравнительный анализ подходов к оценке КСД и соответствующие им методов оценки, таких как объект оценки (КСО, КСД, корпоративные социальные инвестиции, социальные/экологические программы и т.д.); предмет оценки (экономические, социальные, экологические эффекты); субъект оценки (компания, заинтересованные стороны, общество); методы и инструменты оценки (количественные, качественные показатели); возможность оценить интегрированный эффект от КСД.
Было показано, что оценка (измерение) КСД является сложным, многоаспектным, многомерным процессом, так как, в соответствии с триединым подходом к КСО, предполагает оценку экономических, социальных и экологических эффектов от КСД, а также оценку эффективности КСД для компании, ее заинтересованных сторон и общества, в целом. По мнению автора, неправомерно подменять оценку эффективности КСД оценкой эффективности социальных инвестиций, оценкой эффективности отдельных социальных или экологических проектов, а также оценкой результатов КСД.

Выявлены основные проблемы оценки эффективности КСД: 1. Отсутствие консенсуса в отношении содержания КСД; 2. Сложность операционализации понятия КСД и сложность выработки релевантных показателей для её оценки; 3.Недостаток информации о корпоративной социальной деятельности компаний.
В рамках выполнения следующей задачи был проведен сравнительный анализ методов оценки КСД, предлагаемых зарубежными и российскими экспертами. Основные выводы из проведенного анализа представлены ниже:

1.Как в зарубежных, так и в российских методах, предлагаемых учеными-экономистами и экспертами в области КСО, наблюдается разнообразие объектов, выступающих в качестве предмета оценки: социальные, экологические проекты, степень удовлетворенности заинтересованных сторон, социальные расходы компании, степень влияния компании на местное сообщество, социальные инвестиции, КСО компании, КСД компании.

2. Некоторые существующие методы не позволяют произвести оценку всех эффектов КСД, а оценивают лишь часть из них. Так, иногда, методы опускают экологический аспект, концентрируя внимание на социальном и экономическом эффектах. Другие методы не учитывают экономического аспекта, нарушая тем самым необходимый триединый подход к оценке эффектов КСД.

3. В настоящее время доминирует подход, предполагающий оценку эффектов от КСД для компании, т.е. оценку влияния КСД на основную деятельность компании, в тоже время недооценивается необходимость оценки эффективности КСД для ЗС и общества в целом

4. В большинстве случаев, заявленные для оценки эффективности КСД методы, не могут позволить произвести такую оценку, поскольку оценивают уровень/степень КСО компании, а не эффективность КСД: в ходе описания методов авторы зачастую подменяют «оценку эффективности» корпоративной социальной деятельности «оценкой степени» корпоративной социальной ответственности компании, т.е. вместо оценки результатов корпоративной социальной деятельности, они оценивают наличие/отсутствие качественных признаков у компании: соответствие компании международным стандартам в сфере КСО, наличие необходимых сертификатов и документов в компании и т.д., сводя методику оценки к получению бального значения, состоящего из суммы булевых переменных. Результаты таких методов могут выступать в качестве индикаторов (как показатель успешности компании в достижении результатов в сфере КСО) или критериев (например, для инвесторов, занимающихся социальным инвестированием, попадание компании в рейтинг социально ответственных компаний, может выступать в качестве критерия при принятии решения относительно вложения денежных средств).

Методы, которые все же можно отнести к таким, которые оценивают эффективность КСД, в большинстве своем являются неполными, не охватывающими все аспекты КСД: в одних методах оценке подлежат не все результаты КСД (опускаются экологические или учитываются только определённые социальные, а не весь их набор), в других методах авторы концентрируют своё внимание на процессах КСВ, забывая о принципах КСО и результатах КСД, выходя, таким образом, из заданных теоретико-методологических рамок концепции КСД.

Некоторые методы не способны дать оценку КСД определенной компании, беря в расчет массив компаний и строящий свои заключения именно по выбранному массиву. Такие методы позволяют определить общие тренды и направления развития КСД, но не представляют возможным делать какие-либо заключения по определенной компании из данного массива.

Также в рамках выполнения данной задачи были выявлены основные подходы к оценке эффективности КСД: работы, в которых специфицируются и описываются некоторые методы оценки, не тестируемые на практике; эмпирические исследования, главная цель которых – поиск корреляционной взаимосвязи между реализацией КСД и финансовыми показателями фирмы; практические инструменты оценки КСД (стандарты социальной отчётности, индексы и рейтинги, методологии самооценки в отношения поведения организации и т.д.).

В рамках выполнения последней поставленной задачи, были разработаны предложения по развитию практики оценки КСД, а также предложена схема панели показателей, которая возможна для применения при разработке методов оценки эффективности КСД. Таким образом, были даны следующие рекомендации: проведение оценки эффективности КСД посредством панели показателей, охватывающих социальную, экономическую и экологическую сферы, а также отвечающим интересам компании/общества/заинтересованных сторон. Основными предложениями по разработке методов оценки эффективности КСД стали: переход от измерения результативности КСД к измерению эффективности; применение ценностно-ориентированного подхода к оценке; применение триединого подхода; разработка разных показателей для разных субъектов оценки; различие оценки эффективности использования ресурсов и эффективности процесса; измерение как краткосрочных эффектов, так и долгосрочных; применение количественных и качественных показателей для оценки; измерение эффективности именно КСД, а не других объектов оценки.
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