Рецензия

на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему

«Методы оценки эффективности корпоративной социальной деятельности
российских компаний»,

выполненную
Шелеповой Алиной Николаевной

ООП ВО бакалавриата СВ.5068. «Экономика»»

по направлению 38.03.01 «Экономика»»
профиль: «Менеджмент организаций»

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цели и задачи исследования сформулированы чётко, соответствуют теме
исследования и способствуют её раскытию.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
ВКР имеет логичную структуру. Автором последовательно раскрываются
теоретические вопросы исследования: анализируются понятия «корпоративная
социальная деятельность» (КСД) и «корпоративная социальная
ответственность» (КСО), показана взаимосвязь этих понятий, выявляются
существующие в настоящее время подходы к определению понятия
«эффективность КСД», а также основные проблемы оценки эффективности
КСД. Аналитическая часть исследования содержит сравнительный анализ
методов оценки КСД, предлагаемых зарубежными и российскими экспертами,
а также реализуемых на практике российскими компаниями. Практическая
часть ВКР представлена рекомендациями по совершенствованию и развитию
практики оценки эффективности КСД.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования
И в теоретической , и в аналитической, и в практической частях ВКР
представлены самостоятельные разработки автора, что свидетельствует о
наличии вклада автора в проведённое исследование.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования
Самостоятельными разработками автора, включающими элементы научной
новизны, являются:
• обобщение подходов к определению понятий «корпоративная социальная
деятельность» (КСД) и «корпоративная социальная ответственность» (КСО),
выявление взаимосвязи этих понятий, а также анализ существующих в
настоящее время подходов к определению понятия «эффективность КСД».
• сравнительный анализ методов оценки КСД, предлагаемых российскими и
зарубежными авторами и реализуемых российскими компаниями.
• разработанные автором предложения по совершенствованию оценки КСД.

Проведённое автором исследование имеет практическую значимость,
поскольку разработанные автором рекомендации по совершенствованию
оценки КСД могут применяться компаниями для совершенствования своей
деятельности в этой области, а также могут быть использованы
консалтинговыми компаниями для консультирования компаний и построения

рейтинга компаний по КСД и в учебном процессе для чтения лекций и
проведения практических занятий по проблемам оценки КСД компаний.

5. Корректность использования методов исследования и анализа
экономической информации.

В исследовании использованы методы сравнительного анализа,
систематизации, анализа и синтеза, помогающие автору достигнуть цели
исследования.

6. Актуальность используемых информационных источников
В ВКР использованы актуальные статьи, монографии, отчёты компаний, базы
данных, содержащие информацию о теоретических и практических аспектах
КСД и методах её оценки. Список источников насчитывает 64 наименования,
включающие статьи зарубежных авторов.

7. Достоинства работы
Исследование, проведённое Шелеповой А. Н. производит впечатление
квалифицированной, добросовестной, полностью оригинальной работы,
выполненной автором самостоятельно. Показывает умение автора работать с
литературой, обобщать материал из разных источников, делать
самостоятельные выводы

8. Замечания и недостатки работы
1. На основе проведённого анализа методов оценки эффективности КСД,
выявленных достоинств и недостатков разных подходов к оценке
эффективности КСД, можно было предложить авторский метод оценки
эффективности КСД.
2. Желательно было бы увидеть в работе количественные показатели по оценке
эффективности КСД российских компаний, сравнительные показатели
существующих рейтингов компаний.

9. Вопросы для защиты
Рейтинговое агентство «Эксперт РА» планирует составлять рейтинг компаний,
работающих в России по эффективности КСД. Какой метод можно предложить
рейтинговому агентству для оценки эффективности КСД российских компаний?

10. Допуск к защите и оценка работы
Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и может быть
допущена к защите и, несмотря на выявленные недостатки, свидетельствует о
наличии у автора исследовательских навыков и заслуживает оценки отлично – А
при условии успешной защиты.
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